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Germania a intrat
Acest fapt politic, petrecut în şedinţa a- 

dunării Ligei Naţiunilor, care s’a ţinut la 
Geneva în 9 Septemvrie, e cel mai însemnat 
lucru petrecut în lumea mare în lunile din 
urmă. Germania s’a codit mult până a făcuţ 
acest pas. Nici nu l-a făcut bucuros, după- 
cum vrea acum să se arete.

Şi de ce s’a codit Germania Să; intre în 
Liga Naţiunilor? Fiindcă voia să aibă mână 
mai liberă, de a putea la un moment potrivit 
atacă în dreapta sau stânga. Iar Rusia încă 
a stăruit mult, ca Germania să nu intre în 
Ligă, ca astfel să nu rămână Rusia singurul 
stat mare din Europa, care nu face parte din 
Ligă. — Şi de ce nu intră Rusia în Liga 
Naţiunilor? Din cauză, că consideră Liga ca 
o piedecă pentru lăţirea bolşevismului în 
Europa.

*

Interesant e acum totuşi faptul, oă in-i 
trarea Germaniei în Ligă a fost primită cu 
mare bucurie, de toată lumea dornică de pace. 
Mai -mult motiv de bucurie are Franţa. Prin 
intrarea în Ligă, Germania nu va mai puteă 
uşor să declare răsboiu unui stat străin. Şi 
aceasta e o uşurare, nu numai pentru Franţa, 
ci şi pentru alte state. De aceea vestea a 
fost primită cu satisfacţie în toate părţile 
lumei.

Ziarele din Germania încă au scris multe 
amănunte din acest prilej. Guvernul german şi 
partidele se arată mulţumite. Numai partidul 
conservator — din care fac parte prietenii fo
stului împărat Wilhelm — îşi fac rezerve (în- 
doeli) asupra intrării. Ei sunt din ceata celorce 
vreau revanşa.

Considerând o seamă de momente, e de 
sine înţeles, că de acum încolo urmează să 
vedem, dacă: a intrat Germania în Ligă cu 
inimă curată, sau cu gânduri ascunse ? Ea ca
pătă delà început un loc în comitetul central 
restrâns (consiliul permanent) al Ligei, ală
turea de Franţa şi Anglia. In acest comijtet, 
Germania va puteâ să lucreze foarte mult 
pentru pace, dacă va vrea din inimă. Dar va 
puteâ face şi contrarul : să sâcâie în dreapfta 
şi stânga, să scormonească una şi alta, vor-, 
bind într’un fel şi făcând însăşi pe ascuns 
în alt fel.

Aşa bună-oară se dă cu socoteala, că 
Germania va face pe miloasa faţă de minori
tăţile din diferite ţări, luând cu orice prilej 
apărarea acestor minorităţi, fie pe drept sau 
nedrept. De pildă se va intrepune pen|tru 
Ungurii sau Saşii din România, pentru Ger
manii din Polonia sau Cehoslovacia, va face 
probabil ochi dulci şi Rusiei, pe care o poate 
acum ţine în curent cu tot ce se petrece jîn 
Ligă şi altele.

în Liga Naţiunilor
Din aceste motive, sunt mulţi cari nu 

aduc încă Germaniei laude cu carul, fiindcă 
a intrat în Ligă, ci spun : Ne bucurăm, că 
Germania a revenit la realitajte. A intrat şi 
ea acolo, unde sunt toaite statele culte din 
Europa. Acum să urmărim paşii, vorbele şi 
faptele Germaniei, ca să ne convingem de 
adevăr. Iar după aceea vom şti de fapt cum 
stăm cu Germania.

Politica în ţară
In zilele acestea M. Sa Regele a sosit 

în ţară, luându-şi reşedinţa tot la Sinaia, unde 
mai stă până e timpul frumos. — Minisţtrii 
ţării încă se întorc din concedii. In mjnjststfi, 
s’au început lucrările pregătitoare pentru în
tocmirea budgetului pe anul viitor. Peste o 
lună se deschide parlamentul, când va trebui 
să i-se prezinte budgetul şi alte legi spre 
desbatere.

Alegerile parţiale s’au isprăvit. Cele 
mai mari abuzuri şi nedreptăţi s’au făcut în 
Bihor. Ca urmare, din cei 120 mii alegători, 
numai vreo 50 mii au mers la vot. Din ace* 
ştia au vota't cu guvernul 27 mii, restul cu. 
Partidul Naţional. Cu guvernul au votat şi 
Ungurii. Numai aşâ a fost „ales“  scriitorul 
român Mihail Sadoveanu. Să-i fie de bine, 
că aşâ pătat s’a ales în Ardeal, unde de 
altcum nu va fi multă vreme deputat, deoarece 
viaţa guvernului averescan e de scurtă du
rată. Dintre candidaţii opoziţie/ au reuşit: 
la Covurlui naţionalul Lucasievici, ca senator 
al Camerei agricole ; la Ialomiţa profesorul 
Răducanu, ţărănist. In celelalte locuri au eşit 
candidaţii guvernului.

In chestia fuziunei partidelor Naţional 
şi Ţărănesc se va aduce o hotărîre în cu
rând. Consfătuirile sunt în curs. La timpul 
său se vor da amănuntele necesare. In ta
băra guvernului, ca şi în cea liberală, se 
pun la cale multe intrigi contra fuziunei, care 
însă, credem că tot se va face.

Politica externă
Spania. Ştiri sosite din Madrid, capitala 

Spaniei, arată, că e cu putinţă o apropiată 
desfiinţare a dictaturei în Spania. (I-se va luă 
generalului Primo de Rivera puterea, de a 
hotărî orice vrea el). Se crede, că aceasta e 
şi dorinţa regelui, urmând ca în curând noul 
guvern să-l formeze şeful partidului conser
vator Guera. Generalul Primo de Rivera pro
babil va plecă pe la sfârşitul lui Septemvrie, 
să viziteze expoziţia din Fiiadelfia (America). 
Bagseama, aşâ vrea să-i facă vânt dictato
rului. — Din cei 2400 ofiţeri, cari au luat 
parte la răscoala contra lui Primo, numai 150 
vor fi daţi în judecata consiliului de răsboiu.

Rusia şi Japonia* Guvernul rus a făcut 
Japoniei propunere, pentru încheierea unei în- 
voeli de garanţie, că cele două state nu se 
vor atacă unul pe altul. Rusia a făcut şi o 
propunere de dezarmare şi s’a oferit să di
strugă întăriturile fortăreţei ruseşti Wladi* 
vostok. Japonia a răspuns deocamdată, ca va 
studiă chestia. — Bagseama bolşevicii ruşi 
ar vrea să fie siguri de pace din partea Jaj 
poniei, pentru a se îndreptă mai mult spre 
Indiile engleze sau să vegheze asupra Eu
ropei, unde ar dorî să introducă bolşevis
mul lor.

Ungaria nu o duce uşor în multe pri-' 
vinţe, îndeosebi pentru unii domni nu mai 
sunt posturi de ocupat. Aşâ e de înţeles ur
mătoarea măsură luată de ministerul instruc
ţiunii.:. La universităţi şi şcolile superioare 
s’a fixat un anumit număr de studenţi. în 
urma acestei împrejurări, în anul viitor vor 
fi mai puţini studenţi, decât în anul trecut. 
S’au urcat şi taxele de înscriere.

Din Ţara Făgăraşului
— Corespondenţă specială. —

Ceice înainte cu câteva luni au trecut la 
masa cu friptură, dupăce au pus mâna şi pe 
gazeta „Glasul Oltului“ » acum înjură mereu 
pe ceice nu s’au schimbat la faţă, ci au ră
mas ce au fost din vremuri grele: români 
buni şi luptători pentru înaintarea poporului 
din care au eşit.

Noi, cari suntem în Partidul Naţional, 
nu voim a ne înhamă la carul partidelor re
acţionare, cari sărăcesc poporul. Dovada: Pa
tru ani de guvernare liberală, n’au fost, decât 
sărăcie, scumpete, abuzuri» arestări, nedrep
tăţi, hoţii şi altele.

Dar ce-au făcut Averscanii? In cinci luni 
de guvernare au scumpit sarea, tutunul, căile 
ferate, de beuturi nu mai spun. In schimb 
au ieftinit cerealele şi alte produse de aie 
ţărănimii, aşâ că tot ce produce ţăranul se 
ieftineşte. Şi tot ce cumpără el, se scumpeşte. 
Aşâ desvoltându-se lucrurile, mergem cu paşi 
repezi spre sărăcie complectă.

Spre pildă nenorociţii de grindină din 
judeţul Făgăraşului au luat bani din bancă 
şi au cumpărat grâu de semănat şi pentru 
hrană. Pe acest grâu au plătit anul trecut 
1000 lei hectolitrul. Acum, aceşti oameni ne
căjiţi, trebue să vândă aproape doi hecto
litri, ca să plătească cel cumpărat anul trecut 
•u bani de împrumutat, plus camăta la bancă. 
Şi cine lucră cu bani străini, ştie cântecul ca
rnetelor. Ei, fraţilor, e asta bunăstare» îna
intare, sau sărăcire?

*

Nu este număr din „Glasul Oltului“  delà 
Făgăraş, în care să nu fie atacat distinsul 
deputat al nostru, dl Dr. Aurel Dobrescu, spu



Pag. 2 FOAIA POPORULUI Nr. 38

nând despre d-sa, că ar atârnă, spre Libe
rali. Asta nu-i adevărat. Orice s’ar spune 
despre acest neînfricat luptător, nu va prinde, 
fiindcă poporul îl cunoaşte. Ii cunoaşte înde
lungatele lupte, duse cu jertfa unei averi 
întregi. Arestările şi ameninţările nu Lau în- 
fricat. Iar scaunele grase şi banii grei, ce 
i-s’au îmbiat, nu l-a putut abate delà lupta 
dreaptă, pentru binele poporului şi pentru 
dreptate.

In Partidul Naţional nu se face politică 
de persoane, ci se face politică de principii. 
In care parte se va hotărî partidul, se va 
ţine seamă mai întâi de interesele poporului, 
pentru care s’a dus lupta. Nu vom umbla îm
prăştiaţi, trădând partidul pentru un os de 
ros, ci vom sta toţi în jurul d-lor Maniu, 
Vaida, Vlad şi a celorlalţi fruntaşi bine cu
noscuţi de popor. Toată, turma credincioasă 
va înconjură pe păstor.

De altcum părintele Octavian Popa, unul 
din răspânditorii diferitelor svonuri pe la noi, 
poate că nu şi-a uitat Sfânta Evanghelie care 
spune: „Domnul» la timpul său, va chemă 
oile, şi auzind glasul lui, îl va urmă. Cele 
cari vor eşî pe uşă, vor aveă viaţă de veci, 
iar cari vor sări peste staur, furi şi tâlhari 
se vor chemă“ , — iar eu mai adaug: şi tră
dători politici ! Coresp.

Noui legături comerciale între 
România şi Cehoslovacia

Cehoslovacii vreau să înfiinţeze fabrici 
de textile Ia noi- — România cere în les
nirea exportului de vin în Cehoslovacia.

Urcarea vămii din partea României pen
tru mărfurile textile (stofe) şi maşini, a în
greunat intrarea în ţara noasjträ a acestor pro
duse din Cehoslovacia. îndeosebi textilele ce
hoslovace au simţit mult această măsură, pe 
când aducerea de maşini a fost mai puţin îm
piedecată. Dar fabricilor cehoslovace le tre- 
bue pieţe de desfacere. Las că în mărfurile 
textile e o mare concurenţă între diferitele 
fabrici din Germania, Cehoslovacia, Polonia» 
Austria, Italia şi Anglia. — Aşă stând lu
crurile, şireţii de cehoslovaci s’au gândit la 
alt plan, pe care îl dăm după marea gazetă 
„Argus“ :

Mai mulţi industriaşi cehoslovaci au ce
rut guvernului român, să le permită să con
struiască în România două mari fabrici de 
textile. Cehoslovacii se obligă să facă toate 
construcţiile şi să aducă tot capitalul. In 
schimb guvernul român să trateze aceste fa
brici, aşazicând străine, egal cu cele româneşti.

Guvernul român a declarat, că aprobă 
ideia, dar Cehoslovacii să se oblige, că vor 
aduce maşini noui, iar nu cumva maşini din 
fabricile lor vechi. Maşinile vechi sunt de 
obicei demult plătite, ba foarte des nu mai 
sunt nici destul de moderne. Cehoslovacii ar 
putea deci aveă un câştig dublu, iar în Ro
mânia s’ar instală o. fabrică, care n'ar fi la 
înălţime, în schimb să i-se dea avantagii.

Cehoslovacii sunt pe cale a primi con
diţiile guvernului român. Şi dacă nu se mai 
iveşte vreo piedecă mai mare, construirea ce
lor două fabrici va începe în curând : una la 
Cluj, a doua la Târgu Mureş.

Românii cer înlesniri 
pentru exportul vinului.

Odată cu consfătuirile pentru cele două 
fabrici de textile, se mai urmează şi o altă 
aranjare, prin care să se permită importul 
vinului şi fructelor româneşti în Cehoslova
cia. Republica vecină are puţine vii, iar vi
nurile produse sunt de calitate proastă şi 
foarte scumpe. In schimb, noi în România 
avem foarte mari cantităţi de vinuri, dar nu 
avem putinţa de a le vinde, din cauza lipsei 
de pieţe străine.

La fel stă afacerea şi cu fructele  (poa
mele). O înţelegere comercială între România 
şi Cehoslovacia pe deoparte, apoi între Ro
mânia şi Polonia pe de altă parte, a fost de 
mult plănuită. In special Basarabenii au ce
rut în nenumărate rânduri guvernului, să se 
intereseze mai deaproape de această chestie. 
Tratativele sunt în curs, dar rezultatul nu 
se ştie.

*

Am publicat cele de sus pentru a scoate 
la iveală următoarele: Cum se străduesc ţă
rile industriale înaintate în cultură, să-şi asi
gure existenţa industriilor lor, fie în ţară, 
fie în străinătate. Condiţiile puse de guver
nul român încă sunt la loc. La vreme ar mai 
trebui purtaj- gri3e> ca în nouile fabrici să 
intre tineri români, ca lucrători de ajutor, 
din cari să se crească, încetul cu încetul, lu
crători specialişti în locul străinilor cari vor 
fi la început în fabrici.

Un alt moment de mare importanţă este : 
desfacerea vinurilor şi fructelor româneşti. 
Şi aceasta ne priveşte în prima linie pe noi 
Ardelenii. Anii trecuţi prin atâtea părţi ale 
Ardealului s’au prăpădit fructele din cauză 
că n’am avut cui le vinde în ţară, iar în 
străinătate încă nu le-am putut exportă. Oa
menii păgubesc şi sărăcesc, de oarece în 
multe părţi muntoase venitul din vânzarea 
poamelor formează câştigul principal pentru 
unii ţărani.

La fel este cu valorizarea vinului. In
Ardeal şi Banat se face o întinsă cultură de 
vii. Mulţi săteni trăesc din produsul stru
gurilor şi al poamelor (mere, pere, prune, 
nuci etc.) In anii din urmă au fost reoolţe 
destul de bune. Oamenii se bucurau, că îşi 
vor vedeă răsplătită munca. Când colo, ne- 
putându-şe face export mai mare de vinuri, 
acestea nu sunt căutate, iar preţul vinului nu 
se urcă în proporţia preţului la alte mărfuri.

Pentru ilustrarea situaţiei, cităm o pildă 
din multe: Zilele trecute un abonat ne spuf 
neà : Mai publicaţi ceva în cauza vinului. Am 
vin de doi ani şi nu-l pot vinde cu un preţ 
cât de cât convenabil, după necazul şi spesele 
ce le-am avut cu lucrul viei. Scrieţi în foaie cât 
de apăsat, ca cei de sus să mai audă şi din 
necazurile noastre. Lucrezi cât e anul şi când 
colo nu-ţi poţi vinde marfa pe un preţ ca 
lumea. Aşa de unde să plăteşti minunea de 
dări şi aruncuri, ce zilnic ne vin pe cap ? 
M’am pomenit delà părinţi cu vie şi acum de 
multe-ori m’am gândit s’o închin. Un văr 
din America, la care i-am scris cum trăesc, 
m’a sfătuit să mă duc acolo. Şi zău m’aş 
duce, dacă ăş puteă căpătă paşaport. . .

Un nou atentat asupra 
lui Musolini

Italia e cârmuită de mai mulţi ani de 
partidul fascist, în fruntea căruia stă ca prim- 
ministru Musolini, un fost profesor şi ofiţer 
în rezervă, care a petrecut câţiva ani pe 
frontul italian. Musolini e un bărbat foarte 
energic. înfiinţând el un nou partid, cu aju
torul acestuia a ajuns la conducerea ţării. 
Partidul lui Musolini şi guvernul său, i-se 
supun aproape orbeşte. E de înţeles deci, că 
Musolini face ce vrea şi cum vrea. De aceea 
îi zice dictatorul Italiei, aşă cum generalul 
Primo de Rivera e numit dictatorul Spaniei.

Musolini are însă şi mulţi duşmani din 
celelalte partide. Contra lui s’au plănuit şi 
atentate. Cel din urm|ă atentat a fost săvârşit 
zilele trecute, de către un italian refugiat în 
Franţa, ca răzbunare că fasciştii perzecută 
pe membrii altor partide. Dar Musolini a scă
pat şi acum teafăr. Bomba aruncată asupra 
lui Musolini, nu l-a ajuns, ci a căzut alături» 
explodând dupăce Musolini trecuse. Atenta

torul a fost prins şi a declarat, că s’a strecurat 
în ţară peste munţi.

Partidul fascist, de bucurie că Musolini 
a scăpat neatins, în aceiaşi zi, seara, în 11 
Septemvrie, i-a făcut lui Musolini o mare 
manifestaţie în faţa ministerului de externe 
din Roma, unde Musolini a apărut la balcon 
şi a ţinut populaţiei o înflăcărată cuvântare. 
Intre altele Musolini a atacat şi Franţa, prin 
cuvinte aspre, fiindcă nu dă afară din ţară 
pe italienii cari pe pământul Franţei pun la 
cale atentate contra conducătorilor Italici.

Momentul cel mai însemnat din cuvân
tarea lui Musolini este de altcum acesta: a 
declarat, că va introduce din nou pedeapsa 
cu moarte. Fasciştii au primit această decla
raţie cu aclamaţiuni. Ca Musolini să aibă 
acum un razinf mai bun pentru cele decla
rate în adunare, din Roma se anunţă, că di
rectoratul (comitetul central) al partidului fas
cist s’ar fi întrepus pe lângă Musolini, ca 
să reînfiinţeze pedeapsa cu moarte.

•

Musolini, fără îndoială, a făcut în anii 
din urmă mult bine ţării sale. Dar, cu condu
cerea de dictatură, el şi-a atras şi mulţi duş
mani. Şi sfârşitul va alege, unde o va scoate.

In anii din urmă, Grecia şi Spania încfi 
au voit să calce, mai mult sau mai puţin* 
în urma Italiei. Ambele ţări sunt conduse de 
generali activi, cu puteri de dictatură. In 
schimb, atât în Grecia, cât şi în Spania, simt 
neîncetate frământări, răscoale şi nesupuneri, 
cari au costat şi vărsări de sânge.

Privind lucrurile din depărtare şi nepăr
tinitor, cele ce se petrec în Italia trebue să 
deă multora de gândit. Dictatura e ca focul, 
care arde sub cenuşe. Ce priveşte situaţia 
din Spania şi Grecia, fereşte Doamne de aşă 
o linişte şi ordine.

Târgul de toamnă al Sibiului
s’a ţinut pe un timp frumos, care a favoriza,! 
aducerea vitelor şi a mărfurilor. Vite mUlfe, 
de rase bune, îngrijite cu pricepere, ceeace 
e o dovadă a hărniciei ţărănimii din acest 
judeţ. Nu înzădar i-a mers vestea Sibiului, 
că aci se găsesc totdeauna cei mai graşi 
boi, cele mai bune vaci de lapte şi cei mai 
îngrijiţi cai, fie de povară, fie de lux. Ce 
priveşte oile, încă sunt vestite cele delà Si
biu, ca fiind rasa cea mai potrivită pentru 
ţinuturi muntoase, bune de lapte şi cu lână 
multă.

Cu toate acestea, nu putem spune, oă 
am avut un târg bun, aşă dupăcum au fosjt 
de multe vite şi mărfuri. Lipsa de bani în
tre oameni s’a resimţit ca nici odată. Vite 
spre vânzare s’au îmbiat destule, dar curmi 
părători erau foarte puţini. Negustorii străini, 
cari cumpărau mai înainte cirezi întregi de 
boi graşi pentru export, acum au lipsit, doar 
1—2 au venit mai mult în mod informativ. 
Cursul crescând al leului, taxele de export 
şi lipsa de bani pe piaţă, sunt mari greutăţi 
pentru exportul de vite în prezent. Aşă fiind, 
s’a vândut puţin, la oameni singuratici, cari 
din diferite motive schimbă vitele.

Ca urmare a târgului de vite slăbuţ, n’a 
fost o prea mare desfacere nici la târgul dte 
mărfuri. La mulţi erâ dorinţa, dar nu eră 
şi putinţa să cumpere ceeace plănuise, din 
cauza scumpetei mărfurilor gata şi a lipsei 
de bani între oameni. Astfel s’a târguit în 
prima linie numai strictul necesar în haine 
şi încălţăminte pentru iarnă, vase penţru casă 
şi alte mărunţişuri.

Timpul frumos a favorizat târgul, care 
eră plin de lume din jurul Sibiului, ce umblă 
veselă dintr’un târg în altul, cumpărând ce 
puteă şi pentru ce îi ajungea banii, cari nu 
mai sunt aşă mulţi ca în anii trecuţi. . .
[ _ |  J  i [  ; ; i _ J  Un cumpărător.
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Despre semânţă şi semănat
Ce trebue să ştie un plugar harnic.

Timpul semănatului.
Semănăturile se fac de obiceiu toamna şi 

primăvara. Unele plante se seamănă toamna 
şi altele primăvara.

Orice sămânţă,, pentru a puteâ încolţi, 
trebuie să găsească în pământ,, aer, căldură 
şi umezeală- Prin urmare pentru orice fel 
de semănătură, sămânţa trebuie semănată a- 
tunci când poate găsi aceste condiţiuni în pă
mânt; Unele seminţe au nevoie de mai multă 
căldură spre a putea încolţi ; altele de mai 
puţină. Timpul semănatului mai stă în le
gătură şi cu felul plantei,, cu felul pămân
tului şi cu poziţia pământului.

Astfel,, la munte sau în ţinuturi cu vre
mea aspra, pe pământuri grele şi reci, pe 
locuri înclinate cu faţa spre miazănoapte şi de-, 
schise vânturilor reci, semănăturile de toamnă 
încep mai de vreme de cât pe terenuri nisi- 
poase, uşoare, sau pe locuri înclinate cu faţa 
spre miazăzi sau apus şi adăpostite contra 
vânturilor reci.

Ca regulă însă, pentru plugari, sem\a'Hă
ţurile  de toam nă să se facă de tim puriu, 
pentruca plantele să aibă tim p  să răsară, s'ă 
înfrăţească şi sä  se împuternicească înainte  
de a da îngheţurile  ; altfel, dacă grânele intră 
slabe în iarnă, pot pieri din cauza gerului.

Dintre semănăturile de toamnă, rapiţa se 
seamănă cea dintâiu, cam pe la începutul 
lunii August; orzul de toamnă între 15 Au-, 
gust şi 15 Septemvrie; grâul şi secara cu în
cepere delà 15 August până la sfârşitul lunii 
Octomvrie. Se poate întâmplă uneori, ca după 
ce am semănat să cadă zăpadă, înainte ca 
sămânţa să fie încolţit sau răsărit ; dacă pă
mântul nu eră îngheţat, sămânţa încolţeşte 
şi răsare sub zăpadă. Dacă însă pământul 
a îngheţat, sămânţa stă pe loc şi nu încol- 
ţeşte şi nu răsare decât în primăvară, după 
topirea zăpezii.

Pentru semănăturile de toamnă, nu tre
bue să se mărunţească prea tare pământul, 
ci să se grăpeze numai o djată şi să rămână 
puţin cam bulgăros. Căci se întâmplă iarna, 
că din cauza îngheţului şi a desgheţului re
petat, rădăcinile plantei să rămână desvelite 
de ţărână şi atunci ţărâna din aceşti bulgări 
opresc zăpada (spulberată ide vânturi şţ ţin 
câmpul acoperit cu zăpadă, adăpostind tot
odată grâul şi rădăcinile plantelor, de ţăria 
crivăţului.

Sem ănăturile de primăvară se fac atunci 
când pământul este îndeajuns de sv.ântat şi 
după felul plantelor şi al pământului.

Pe pământurile uşoare şi aşezate cu faţa 
spre miazăzi, se seamănă mai de timpuriu 
decât pe pământurile grele sau aşezate cu 
faţa spre miazănoapte.

De obiceiu primele semănături de primă
vară sunt: trifoiurile, lucerna, mazărea, ier
burile, cari pot fi semănate şi în mustul 
zăpezii. In Martie se seamănă grâul şi secara 
de primăvara, orzoaica, ovăsul, inul> macul şi 
cartofii timpurii.

In Aprilie se seamănă sfecla, cartofii, 
lintea, floarea soarelui, porumbul. La înce
putul lunii Mai, se seamănă cânepa, meiul, 
porumbul, hrişcă, fasolea, dovleacul ş. a.

Să nu uităm că de multe ori primăvara 
vin secete timpurii şi de aceea nu e bine Să 
întârziem cu facerea semănăturilor.

Cantitatea de sămânţă.
Pentru diferitele plante ce cultivăm, nu 

se seamănă oricând1 aceeaş cantitate de să  ̂
mânţă ; astfel, la sfecla de zahăr, care creşte 
mai [mică, se seamănă la hectar mai multă 
sămânţă decât la sfecla de nutreţ, care trebuie 
să" crească cât de mare.

De Ioan Gh. Botez, consilier agricol.

Pentru inul sau cânepa de fuior, se sea
mănă o cantitate mai mare de sămânţă, decât 
pentru inul sau cânepa pentru sămânţă ; po
rumbul de nutreţ se seamănă mai des decât 
porumbul pentru boabe, etc.

Apoi, cu cât semănătura o facem mai 
târziu, cu atâ|t dăm mai multă sămânţă. In- 
tr’un pământ sărac, dăm mai multă sămânţă 
decât într’un pământ bogat. Dacă semănăm 
prin împrăştiere, dăm mai multă sămânţă, 
decât dacă semănăm' cu maşina în rânduri.

Adâncimea Ia care se îngroapă sămânţa-
Nu toate seminţele, delà orice plantă, se 

îngroapă la aceeaş adâncime, ci atârnă de 
felul plantei, de felul pământului, de mărimea 
seminţei şi timpul când se face semănatul.

Intr’un pământ greu şi clisos, sămânţa 
trebuie să fie mai în faţă, decât într’un pă
mânt uşor şi nisipos.

Seminţele mici nu trebuesc îngropate a- 
dânc, căci colţul fiind mic, nu va putea ră
sări ; pe când seminţele mari se îngroapă mai 
adânc, spre a aveâ umezeală de ajuns, ca să 
poată răsări.

Felul semănatului.
Se poate face semănatul în trei feluri: 

prin împrăştiere în rânduri şi în cuiburi.
1. Sem ănatul prin îm prăştiere se poate 

face fie cu mâna, fie cu maşina. Semănatul cu 
mâna se obişnuieşte mult; totul este ca să
mânţa să; fie împrăştiată deopotrivă. Pentru 
aceasta trebuiesc oameni bine deprinşi şi is
cusiţi. Sămânţa se pune într’un sac, având 
un colţ delà gură legat cu un colţ delà fund, 
din aceeaş parte ; acest sac semă,năjtorul îl 
petrece pe după gât, ţinând cu mâna sjţânga 
deschisă gura sacului, iar cu dreapta ia din 
sămânţă şi o aruncă.

Aruncatul seminţei se face în semicerc, 
într’o singură parte sau în două părţi, potrivit 
cu paşii ce face semănătorul. El trebuie să 
meargă cu acelaş pas şi să ia în pumn aceeaş 
cantitate de sămânţă. Dacă bate vântul, va 
merge în direcţia vântului. Cu mâna, se poate 
semănă într’o zi, 3 până la 5 hectare.

Semănatul prin îm prăştiere cu maşina se 
poate face fie cu maşini mici, de mână, fie 
cu maşini trase de vite. Maşinile de semănajt 
prin împrăştiere trase de vite, fac o mai 
bună lucrare, decât semănatul cu mâna. Se 
mai numesc împroşcâtoare. Sunt formate din- 
tr’o cutie lungă de 2,50 metri până la 4 
metri, în care se pune sămânţa, pusă pe 
2 roate. La fund, maşina are un aparat de se
mănat, format dintr’un fus, cu roată dinţată 
la capăt, care se îmbucă cu butucul roţii mai 
şinei şi se învârteşte odată cu ea ; — pe fus 
sunt puse mai multe roţi cu scobituri pe 
margine, numite alveole, cari, prin învârtire, 
iau sămânţa din cutie şi o toarnă între două 
scânduri cu Uruite cuie de lemn între ele, 
printre cari căzând sămânţa, se împrăştie şi 
cade deopotrivă pe pământ.

Cu maşina de semănat prin împrăştiere 
se poate semăna într’o zi 8 [până Ia 10 hectare.

2. Sem ănatul în  rânduri se face cu ma
şini, cari aşează sămânţa pe rânduri, egal 
depărtate unele de altele, la aceeaş adâncime 
şi o acopere. Maşinile de semănat în rânduri 
sunt construite cam la fel cu acele prin îmi 
praştiere. Se deosebesc numai prin aceea că 
sub cutia Cu sămânţă se află un jghiab în 
care se învârte un sul cu roţile scobite ; sco
biturile (alveolele) sunt mai mici sau mai 
mari, după felul seminţelor şi rotiţele se 
pot scoate de pe sul şi schimbă între ele.

3. Sem ăndtul în  cuiburi. Se face de obi- 
ceiu cu mâna, pe întinderi mici. Pe întinderi

mai mari se pot marcă pe pământ, locurile 
unde vor veni puse cuiburile, trăgând linii 
cu un aparat numit marcator, care e un fel 
de greblă mare, cu dinţii aşezaţi la depăr
tarea ce voim şi e trasă de un cal. Sau se 
pot trage liniile şi cu maşina de semănat 
în rânduri, la care aşezăm tuburile cu brăz- 
darele la depărtarea cuvenită. Există şi ma
şini anume pentru semănat deadrepjtul în cui
buri. Se seamănă în cuiburi mai cu seamă: 
cartofii, sfecla pentru sămânţă, porumbul, etc.

Foloasele semănatului în rânduri.
Când semănăm1 prin împrăştiere, semin

ţele cad în unele locuri prea dese, în alte lo
curi prea rare. Apoi ele nu se îngroapă toate 
la aceeaş adâncime, ci unele mâi adânc, altele 
mai în- faţă. Din această pricină, unele răsar 
mai de vreme, altele mai târziu şi prin ur
mare nici creşterea nu va fi deopotrivă.

Răul cel mai mare este că, din pricinile 
arătate mai sus, trebuie să dăm' mai multă 
şămânţă la hectar şi aceasta este o pierdere 
pentru plugari.

Pe când dacă semănăm cu maşina în rân
duri, putem potrivi ca sămânţa să fie la orice 
depărtare şi adâncime voim noi. Seminţele 
se acoperă toate bine ; răsar toate deodată 
şi cresc deopotrivă. Fiindcă suntem1 siguri că 
aproape fiecare grăunte răsare, dăm mai pu
ţină sămânţă la hectar şi facem' astfel econo
mie de sămânţă, de cel puţin un sfert (25 °/o’) 
din ceeace ar trebui să semănăm1 prin împră
ştiere. Boabele de sămânţă fiind toate deopo
trivă de depărtate unele de altele, fiecare 
plantă ce iese din sămânţă, îşi are locul ei, 
se hrăneşte mai bine, razele soarelui pătrund 
uşor printre rânduri, întăresc trunchiurile plan
telor, holdele nu cad aşa de uşor şi prin ur
mare avem şi o recoltă mai mare şi mai bună.

Mai are încă o parte bună semănatul 
cu maşina în rânduri: sileşte pe plugar să 
lucreze şi să pregătească bine pământul, pen
tru a puteâ purtă maşina, căci într’un pământ 
prea bulgăros sau arat în faţă, 'maşina merge 
foarte greu şi se strică.

Este prin urmare, în interesul plugarilor 
să-şi semene ogoarele numai cu maşina în 
rânduri ; cei mici — sătenii — se pot întovă
răşi mai mulţi spre a-şi cumpără astfel de 
maşină. Aci este rolul cooperativelor agricole. 

(Sfârşit).

Preţul cerealelor
In ziua de 13 Septemvrie, s’au cotat ur

mătoarele preţuri : Orzul la Braila şi Galaţi 
48 mii lei, la Tulcea şi Ismail 46 mii şi la 
Constanţa 49 mii Iei vagonul ; porum bul la 
Braila şi Galaţi 46 mii lei, la Constanţa 48 
mii, la Călăraşi, Giurgiu şi Olteniţa 42 mii 
lei. — In zilele din urmă străinătatea n’a 
arătat nici un interes pentru cumpărări mai 
mari pe piaţa românească. Mai căutat este 
orzul, pe când porumbul scade în preţ din 
zi în zi, bagseama în aşteptarea nouei recolte 
care promite a fi bună.

Cursul banilor
la bursa din Bucureşti, în 13 Septemvrie

Valùta Devize
1 franc francez . . . Lei 5.95 6.—
1 liră sterlină . . • >j 980.— 970 —
1 dolar . . . . • >> 200.50 198.—
1 liră italiană . . • j> 7.45 7.40
1 franc elveţian . . • jj 38.95 38.—
1 coroană cehă . . • 5.98 5.80
1 marcă aur . . . • » 48.20 47.—
1 şiling austriac • )> 28.60 29.—
100 coroane ungare • >> —.28 —.29

In zilele din urmă cursul leului s’a mai 
urcat cu câteva puncte, dar nu la schimbul ba
nilor în numerar, ci la cecurile de plată în 
valute străine. Acesjt curs la bursă e în le
gătură cu exportul produselor noastre agricole.
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Publicaţlnne de licitaţie
Subsemnatul portărel judecă

toresc prin aceast» publică, că in 
baza deriziunii Nr. 9588/1925 ţi 
Nr. G II. 8994/1926 a judecăto
riei mixte din Sibiu in favorul re
clamantei Schin Katharina repr, 
prin advocatul Dr. I. Popa contra 
loc. in Turnişor, pentru încasarea 
creanţei de 920 Lei şi accesorii 
se fixează termen de licitaţie pe 
20 Septemvrie 1926, la ora 10 a. 
m., la faţa locului în comuna Tur
nişor, la cancelaria comunală unde 
se vor vinde prin licitaţiune publică 
judiciară o trăsură in valoare de 
5000 Lei. In caz de nevoie şi sub 
preţul de estimare.

Spesele pfină acum staverite 
de 1929 Lei 50 bani.

întrucât mobilele cari ajung 
Ia licitaţie ar fi fost execvate şi 
de alţii şi aceştia şi-ar fi câştigat 
dreptul de acoperire licitaţia pre
zentă este ordonată şi In favorul 
acestora în senzul art. L X : 1881 
§ 192.

Sibiu, la 1 Septemvrie 1926. 
Dlonlse Kálmán, port, jud. 

Prim ăria comunei Şlnca-noaă«
No. 204—1926 secr. 8060

PUBLICAŢIUNE
Comuna Şmca-nouă, jud. F ă

găraş, dă in arăndă baia de pia
tră pentru arderea varului, pe 
timp de 16 ani prin licitaţie pu
blici, cu oferte In scris, ce se va 
ţinea la primăria comunală în 26 
Ootomvrie 1926, ia orele 14.

Preţul strigării 12.000 Lei. 
Vadium 10%.

Condiţiunile de licitaţie se pot 
vedea in orele oficioase la pri
măria comunală.

Şmca-nouă, 9 Septemvrie 1926
_______Primăria comunală.
No. 926—1926 7969

Pnblfcatinnc de licitaţie
Se aduce la cunoştinţă gene

rală. că in ziua de 17 Octomvrie 
1926, ora 14 p. m , se va ţinea 
la această primărie licitaţiunea 
publică, cu oferte închise ' şi in 
conformitate cu dispoziţiunile ait.
72—83 di legea contabilităţii pu
blice, pentru construirea podului 
de pe şoseaua vicinală Săsciori— 
Câlnic de peste râul Sebeş din 
Comuna Băsciori.

Amatorii, cari vor dori a lua 
parte la licitaţiune, vor depune 
pe lângă ofertă şi garanţi provi
zorie de 10%, fie In numerar, 
fie In efecte.

Sumă preliminată în deviz Lei 
300.000.

Planul technio, devizul, condi
ţiunile generale de licitaţie se pot 
vedea zilnio Ia orele 8—12 a. m., 

această primărie.
Săsciori, la 10 August 1926.

Primăria comunală.
Bârsana I. Petra

notar cerc, primar.

Fublicatiune deîicifafie
Composesoratul „Căuş* din 

Rucăr, jud. Făgăraş, exarlndeazl 
păşunatul pe durata de un an de 
zile, începând din ziua de licita
ţie şi până in 8 Septemvrie 1927.
Cu 150 oi.

Preţul strigării 10.000 Lei. 
Vadiu 10%.

Condiţiile de licitare se pot 
găsi la preşedintele Composeso- 
ratului.

Licitaţia se va ţinea în ziua 
de 3 Octomvrie 1926, la orele 
S d. m.

Rucăr, la 6 Septemvrie 1926.

«nfi. 0eorg* JBăIuî,usuoi_________ preşedinte.

Una siti de moara
radială e de vânzare eu preţ 
foarte convenabil la Manole Strava 
Porumbacul de sus No. 216, jad. 

Făgăraş. 8009

licitaţie de casă
In ziua de 28 Septemvrie 1926, 

ora 4 p. m., se vinde din mână 
liberă, prin licitaţie publică la 
f»ţa locului, curtea şi casa situată 
în Sibiu, Lazaret fără număr, în
tre vecinii Căpitan Schuster şi S. 
Angermann.

Informaţiuni se pot lua Ia bi
roul advocatului subsemnat, Str. 
Carmen Şylva No. 10.

Dr. Ion Dordea
7994 advocat.

PUBLICAŢIUNE
Primăria comunei Vale jud. 

Sibiu, dă in arândă moara comu
nală ren 3vată din non în stare 
bună pe termin de 8 (trei) ani şi 
3 luni începând delà 1 Octomvrie 
1926, până în 81 Decemvrie 1929, 

Preţul strigării este 12.000 lei, 
vadiu 10%, arendaşul este obli
gat a depune garantie pe timp de 
un an de zile înainte numerar sau 
hârtii de valoare.

Licităţia se va ţinea in 26 
Septemvrie 1926, la ora 2 după 
masă în localul primăriei din loc.

Condiţiunile se pot vedea in 
orice ore oficioase în biroul pri
măriei. 8071

Vale, la 14 Septemvrie 1926. 
Augustin Barb Victor Lupea 

notar. primar.

C oncurs
Comuna Turnişor judeţul Sibiu 

escrie concursul cu termen de 15 
zile adecă pănă la 25 Septemvrie 
1926, pentru angaj »rea unei moaşe 
comunală.

Retribuţiunile sunt următoa
rele: salar 2000 Lei şi 1 stângen 
de lemne de foc anual, delà 
locuitori după fie care caz de 
naştire 6CO Lei.

Ofertele se pot înainta pănă 
în 25 Septemvrie 1926, la primăria 
comunală.

Turnişor, la 10 Septemvrie 1926. 
8048 Prim ăria com unali.

Camera de agricnltnră a jad. Sibiu
No. B59—1926 8046

Concurs
Camera agricolă a judeţului 

Sibiu a hotărit împărţirea urmă
toarelor burse pentru anul şcolar 
1926/1927:

1. 2 burse à 8000 Lei pentru 
studenţi delà Academia de agri
culturi din Cluj.

2. 2 burse à 8000 Lei pentru 
Bţudenţi delà facultatea de raed.- 
cină veterinară din ţară.

3. 4 bur.e à 6C0Ö Lei pentru 
studenţi delà şcolile inferioare de 
agricultură din ţară.

Doritorii de a câştiga vreuna 
din bursele de sus, se invită a-şi 
înainta până la 15 Octomvrie a. c , 
rugările instruite cu următoarele 
documente :

a) Certificat de naştere.
b) Certificat de naţionalitate.
c) Certificat, că atât petentul 

cât şi părinţii sunt locuitori ai 
judeţului Sib u.

d) Certificat despre situaţia ma
terială atât a potentului, cât şi a 
pârâţilor.

e) Certifi ât delà autoritatea 
şcolară, că este înscris ca elev 
ordinar în vreuna din şcolile a- 
minţite.

f) Certificat că nu benelioiazi 
de altă bursă.

Sibiu, la 28 August 1926. 
Preşelinte: Bolti m p.

„ISTORID filBLlCä“
nu mai există la fel nici o altă 
carte îa limba română.

„Istoria Biblică“ ne călău
zeşte prin toată df. Scriptură. 
Are ICO ilustraţiuni artistice co
lorate dapă originale celebre de 
Leinweber.

In nici o casă românească nu 
tr«bue să lipsească această carte. 
Costă numai Lei 150'— cu porto 
şi Ramburs Lei 165.
Librăria „ B E T -E L "  Cisnădie

judeţul Sibiu. £028

Una copilă de 5 anii | j ’a pwtot m fflel
LnatDPCiS CP na im/iî limai . . .  .sănătoasă se dă pe veci unei 

familii bune cire se angljază a o 
creşte bine. A se adresa la Smana 
Rotar, Şura Mare 414 B. 8049 j

Db închiriat Ş Â h S
strada Altenberg, vis à-vis de spi
talul de Alienaţi o locuinţă nouă 
compusă din 4 camere, 1 antreu, 
pivniţă şi magazie. Instalaţii com
plecte. Informaţiuni delà ora 2 
până la 6. 80:0

alb şi roşu de 1 an şi 2 luni în 
Sibiu, In ziua de 10 Septemvrie 
la târgul de vite. Cine ştie cava 
despre el să înştiinţeze Primăria 
comunală Ludoş, judeţul Sibiu.

Plici de gramafon
Scule de tâmplârie, bucăţi de 
inhalat electrică, bronz (pudră) 
sunt de vânzare în Turnu Roşu 
Porceşti 199. 8051

Un învăţăcel
din casă b u n i se  jirimcşte în franzelărîa de lux 

I .  lOHANIX K EIL  
Sibin, piaţa Regele Ferdinand 11 f

C ă r ă m i z i  d e  p r e s ă
bună calitate foarte bine arse, în dimensiuni 
30x15x8 cm,, se află de vânzare la

F a b r ic a  d e  c ă r ă m iz i  I. M . L U P O A I E
Preia şi contenii pentru orice cantitate. Adresa - 
ţi-vă ia: Biroul Fabrice) Calea Şelimbâruiui 
No 866 sau Biroul din Veştem Telefon Mo 1. 8027

Fost dB vânzător
La chioşcul de ziare dia gara 

Sibiu, avem nevoe de cn vân
zător sau vânzătoare cu o boni
ficaţie de 10% din beneficiul brut.

Petiţionar A trebue să fie Ro- 
mâD, ou un trecut ireproşabil, si 
aibă scrisoare bună, să cunoască 
cărţile şi să dispună de o garantă 
de 50 mii lei.

. Se preferă văduve orLni-inva- 
hzi de risboi sau funcţionari în 
penziune.

Cererile se vor înainta Ia bi
roul D-lui Şef al staţiei Sibiu, 
unde se pot lua şi informaţiile 
necesare. 8068

Fnndaţin „Principele Carol*.

flpândaFB de pişunat
Licitaţia pentru arândarea pă- 

şunatului de oi, pe toamnă şi 
primăvară, delà comuna Alămor, 
care era să se ţină în 15 Septem
vrie 1926, s’a amânat pe ziua de 
22 Septemvrie 1926, la ora 2 p. m. 

Alămor, 11 Septemvrie 1926, 
loan Pop, primar.

Motor do benzină
pentru tiiat lemne sistam Kör
miek d e  vânzare In Cisnădie 
No. 500. 8066

m acină de tricotat (ştri- 
iüflÿilHl cănit) e de vân 

zare ia Wolf Sibiu, strada Ra- 
nicher, No. 20 8023

D ©  v â n z a r e
1 salfactor, 144 fose, sistem Oskar Schimmel. 
Distanţa fuselor 10 cm. Preţul după înţe
legere. De văzut în activitate la Peter 

Billes, Cisnădie No. 408.
8055

Tauri tineri şi de prâsilă
de ragă Simenthal şi Pinzgau — spre alegere — 
precum şl grăunţe de sămftcat (grâu şi oiz de 
iarnă) sunt de vânzare la moşia Coveş a Dlui 8038
Fx>icdpich H agep, Agnita.

V â n za re  de ca«e m i
în oraşul de sm şi cel de jos, în strada Morei de 
scoarţă, Lazaret, strada Dumbrăvei, Lividei Conrad 
şi pe locul Rosenfeld. Vile cu grădini frumoase şi 
toate cu locuinţe cari se pot ocupa. :-: :-: -:

&aontnPft S C H I C K L E B  
S I B I U ,  strada Târgului No. 5.

De vânzare & dispărut
Case, cu local de prăvălie şi 

fără, cu grădină, vilă, un castel 
sonstătător din 16 odăi cu parc 
frumos cu statue antice, prân- 
zitorul este eu părete de mozaic, 
în depărtare de 16 minute delà 
gară, păduri etc., pe lângă pre
ţuri moderata la Agentura Q. 
Bélik, Sibiu, str. Turnului 13 îa 
eurte la stânga etaj. 7883

CasM dB l i m
în Sibiu, strida înfrăţirii No. 12. 
Informaţiuni în str. Lungă No. 14 

8065

O  f a  a ■ m i  frumoşi rasa 
• * * " '  ■ Siementhal cu 

certificat da 18 luni sunt de vân
zare Ia Simion Markus, Bradu Nr. 35

fetiţa Maria Fatron, de 13 ani, 
slăbuţă, cu ochii căprii, părul 
blond rochie neagră, bluză aibă, 
încălţămintea sanda.e. Rugim pe 
domnii primari cari cetesc foaia 
şi notarii dacă pot afn ceva despre 
ea să înştiinţeze jandarmeria Si
biului şi pe Patron Simion, 8tr. 
Verzelor No. 42 Sibiu 8052

S’a perduf i biDoIâ
în 2 Septemvrie, pe hotarul Gnra- 
râuîui, în etate de trei ani şi ju- 
mătite, cu crestătură în amândouă 
urechile, pintenosgă de piciorul 
stâng dinapoi. Cme ştie ceva 
de pre ea să încunoştiinţeze pe 
Maria Ihora în Gurarâului. 8814

M en ţiun e  ţă ran ii
Cine dereşte să cumpere bine şi ieftin să cerceteze depozitul 
meu Barcheturi, pânzeturi, stofe de pantaloni. Catifele, Kord, 
ciorapi, tricotaje şi mărunţişuri Pânză în toate calităţile de 
zrticoli pt. croitori, precum şi tot soiul de bombase de ţesut la

E lth esi D em eter , prăvălie de manufactură
8068 8ibiu, Piaţa Principele Carol (Mică) No. 26.

3

Aparate de curent tare pentru lecuire
şl aparate pentru folosinţa medicilor şi pentru parti
culari, apui părţi pentru ra d io  precum şi aparate la

CHE. FRÖHLICH SIBIU sfr. Pintenului 40

lina piatră da moară
de 42 ţoii lată şi 10 ţoii groasă 
calitate roşie se află de vănztre 
la loan Cândea No, 92 Mohu, 
judeţul Sibiu. 8047

Din cauză de mutare de local
m a şin i d e  cu su t, b ic ic le te , p recu m  ş i a c c e so r ii
CU PREŢURI FOARTE R ED U SE!

R . W A G N E R , Sibiu, strada Elisabeta No. 36

03t>

Pentru noul an şcolar !
□ o a o a o i o i o i o a o i o i o a o i o a o j o ş o j o i Q i o

CDHCDHCDBCDBCDaCDaO O a O i O I O I O l O B Q B O I O î i O I  C3 i O S O S C S O I O I C Q

Cartî şcolare pentru toate ş coaiele Peniţe şi tocuri pentru peniţe ■
Caete necesare precum şi Tuşuri diferite culori 2
Creioane de toate soiurile Cerneluri roşii, negre, vinete etc. etc. Q

mo »o 
61
0

Suni de vânzare îa Librăria „FOAIA POPORULUI« Sibiu, Siîada Miiropoliei 12.
R e vânzătorilor li se dă rab&t!

Revânzâtorllor ii «e dă tahitii
□  i i l o r . o g o B o a o i ' t o a o i o i o Ô
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INFORMATIUNI
Maestatea Sa Regele nu s’a întors în 

iţară la 11 Septemvrie, cum se anunţase în 
ultimele zile, fiindcă s’a oprit câteva zile în 
Serbia, la Bled, spre a vedea pe Suveranii 
Iugoslaviei. Sosirea M. Sale Ia Sinaia are loc 
.Mercuri 15 Septemvrie.

In legătură cu călătoria M- Sale Re
ginei în America, Ministerul de Externe pu-. 
Mică următoarele: Maestăţile Lor Regele şi 
Regina au fost invitaţi să ia parte la şedinţa 
de deschidere a muzeului de belearte „Mary- 
Aill“ lângă Seatle, din statul Washington. Ai 
cest muzeu conţine şi o sală românească, al 
cărei conţinut l-a dăruit Suverana. M. Sa 
Regele cu regret a răspuns, că nu poate lua 
.parte, insă ţinând cont de dorinţa M. Sale Re
ginei de a vizită Statele Unite, a primit in
vitaţia pentru Suverana, care cu învoirea gu
vernului român va porni spre America în pri
mele zile ale lunei Octomvrie. Timpul fiind 
însă mărginit, M. Sa Regina nu va puteă 
face pretutindeni decât vizite foarte scurte. 
"Suverana călătoreşte cu tren particular.

Schimbarea legei administrative nu o
poate Í neun jură guvernul averescan, fiindcă 
bagseama s’a convins, câte părţi rele are 
această lege. Ministerul de Interne a cerut de 
mai mult timp prefecturilor şi primăriilor din 
oraşele mai mari, să arete prin rapoarte mo
dul dtm se aplică reforma administrativă şi 
cari sunt părţile ei slabe. Cele mai multe ra
poarte critică situaţia pretorilor de azi şi mai 
ales felul cum se întocmesc bugetele comu
nale (planul de venite şi cheltueli la co
mună). Se crede, că în curând se va numi 
o  comisie de specialişti din toate provinciile, 
care să revizuiască legea şi să facă propuneri 
■de schimbări în lege.

Delà Partidul Naţional din judeţul
Turda. Comunicat. Celebrul prefect Gritta, 
simţind că în curând va fi debarcat din Pre
fectura judeţului Turda, vrea să-şi creeze un 
cuib cald, la conducerea unei bănci, iniţiată 
de un grup de intelectuali Averescani din 
Turda. Suntem informaţi, că întreg aparatul 
administrativ e mobilizat pentru a îndemnă cu 
momeli şi ameninţări — sistem Gritta — pe 
cetăţeni, ca să semneze acţiuni la banca pro- 
ectată. Somăm pe şefii organizaţiilor noa
stre din plase şi comune, ca să apere poporul 
de aceasta nouă urgie şi să ne semnaleze 
imediat toate cazurile de abuz, pentruca siă 
intervenim la autorităţile în drept. Organizaţia 
Partidului Naţional din judeţul Turda.

Aplicarea legei funcţionarilor. Se a-
nunţă, că în consiliul de miniştri, ţinut Joi 
9 Septemvrie, s’a hotărît aplicarea mai cu 
stricteţă a legei funcţionarilor, în special de-a 
nu se mai lăsă în funcţii peste vârsta prei 
văzută în lege.

Lucrările Ia graniţa română-iugoslavă-
Zilele trecute a sosit Ia Bucureşti delegaţia 
Iugoslaviei, care e însărcinată cu lucrările 
de regulare a graniţei. Delegaţii iugoslavi 
s’au prezentat la ministerul de externe şi 
răsboiu. In zilele acestea, delegaţia iugoslavă, 
împreună cu o delegaţie română, pleacă la 
Timişoara, pentru a face şi însemnă la faţa 
locului graniţa dintre România şi Iugoslavia 
în acea parte a ţării.

Tifosul şi scarlatina s’a ivit în judeţul 
Bihor. Comisia sanitară a oraşului Orade a 
constatat, că dintre cele 79 cazuri ivite în 
oraş, 59 sunt de tifos, iar restul de scarlatină. 
S’a mai constatat, că satele în care a pătruns 
aceste boli, sunt aşezate în apropierea Cri- 
şului repede, deci boala se datoreşte apei 
•care ar conţine microbi.

t  MIHAIL PROCOPIU, fost redactor res- 
ponzabil al ziarului „Patria“ din Cluj şi vice
preşedinte al Sindicatului Presei Române din 
Ardeal, a răposat în urma unei operaţii. Băr
bat cu energie şi stăpân pe un bun condeiu, 
Mihail Procopiu a lucrat timp de 6 ani în 
redacţia ziarului „Patria“, luptând pentru 
principiile Partidului Naţional. Pentru puterea 
lui de muncă l-am admirat în diferite rânduri. 
Moartea lui Procopiu a mişcat pe toţi, cari 
l-au cunoscut, ln 13 Sept. a fost înmormântat 
la Cluj, fiind condus până la mormânt de un 
public distins şi numeros, în frunte cu dl Iuliu 
Maniu, preşedintele Partidului Naţional. — 
Sincere condoleanţe întristatei familii !

Invitare. Toţi absolvenţii anului 1891 
a şcoalei preparandiale din Blaj, sunt con
vocaţi a luă parte la întrunirea colegială de 
35 ani, la Blaj, pe ziua de 28 Septemvrie 
a. c. Sânger (jud. Turda), la 1 Septemvrie 
1926. Andreiu Russa, loan Pop, Teodor Trom~ 
bit aş.

Un hidro-avion gigantic. La 10 Septem
vrie 1926, în prezenţa reprezentanţilor mi-* 
litari ai Statelor Unite, Italiei, Angliei şi Ja
poniei, s’au desfăşurat la Saint-Nazaire (Fran
ţa) sboruri de încercare cu un hidro-avion 
gigantic, care are 5 motoare de 2100 pu
teri de cai. Aparatul a sburait cu o încărcă
tură de 5000 kilograme şi o iuţeală mijlocie 
de 150 kilometri pe oră. — De fapt, mari 
progrese face tehnica modernă !

înşelătoriile unor pretinşi negustori 
de porci au avut loc în jurul Cernăuţilor în 
modul următor: Trei negustori din Cernăuţi 
(Cari Abraham, Herman Abraham şi Adolf 
Noé) se lăudau în oraş şi jur, că ei sunt 
mari negustori de porci şi au o moşie mare 
la Tărăşeni. La început au cumpărat un nu
măr de porci de prin sate, plătind cinstit oa
menilor, prin ceeace şi-au câştigat încrederea 
sătenilor. După aceea au cumpărat porci pe 
credit (aşteptare), în valoare de peste 5 mi
lioane lei, pe cari i-au exportat în Germania 
şi Cehoslovacia. Dar timpul trece şi negu
storii nu se mai întorc să-şi plătească dato
riile. Cei peste 50 păgubaşi au dat acum nă
vală la un unchiu al fraţilor Abraham în Cer
năuţi, cerând acestuia să plătească datoriile 
nepoţilor. Unchiul i-a rugat să mai aştepjte 
şi în faţa lor le-a făcut un cec despre 90.000 
mărci aur (cam 41/ 2 milioane lei), declarân- 
dându-le că dacă nu sosec banii din Ceho
slovacia şi Germania, le va da în curând cecul. 
Mai târziu s’a aflat, că cecul e fals, că fraţii 
Abraham au înşelat şi pe alţii şi că nu există 
nici moşia Tărăşeni. Intre timp Adolf Noe şi 
Herman Abraham au fost prinşi, dar bani nu 
s’au găsit Ia ei. — Iată ce sunt în stare a 
face Evreii, cu ceice cred minciunile lor.

Două fabrici româneşti de zahăr vreau 
să împrumute bani delà „Banca Comercială 
Ungară din Pesta“ . O fabrică este în Buco
vina, alta în Basarabia, cari vreau să ia bani 
delà banca nugurească, 5 milioane franci el
veţieni, spre a-şi regulă afacerile acum la 
cumpărarea sfeclei şi alte plăţi în curs. — 
E interesant, ca o fabrică de pe teritorul 
României, chiar dacă ar fi proprietatea la 
străini de neam, să găsească mai uşor capital 
în Ungaria, decât în ţara proprie. Acesta e 
primul caz, delà răsboiu încoace. Se poate, 
ca Ungaria să aibă de prezent capital mai 
mult şi mai iefin, decât România ! ?

Un mare foc în Huşi a distrus la 100 
case, partea cea mai mare făcând parte din 
mahalaua bulgărească. Focul s’a întâmplat în 
13 Sept. şi a putut fi stâns numai dupăce a 
sosit ajutorul pompierilor din Bârlad, Iaşi şi 
Vaslui. — E ceva bătător la ochi, că în tim
pul din urmă aşa multe focuri mari se întâm
plă în localităţi din vechiul regat. Bagseama 
nu e grije destulă, iar organizaţia pompie
rilor încă lasă de dorit.

Invitare. Cercul cultural învăţătoresc 2 
Sibiu, se va întruni în comuna G uşteriţa  Du
minecă în 26 Septemvrie 1926, cu care ocazie 
locuitorii români ai acestei comune vor or
ganiză o expoziţie de zarzavat, poante, costu
me şi un concurs de frumuseţe pentru copii.
O comisie, care se va constitui la faţa locului, 
va decerne mai multe premii : 1) Pentru cel 
mai frumos zarzavat ; 2) Pentru cele mai fru
moase şi mai gustoase poame ; 3) Pentru cel 
mai frumos şi mai original costum şi 4) Pen
tru cel mai frumos şi mai desvoltat dintre 
copiii sătenilor până la 5 ani. Decernarea 
premiilor se va face în şedinţa publică de 
după ameazi — ora 4 — care se va ţinea 
în edificiul şcolii primare de Stat, cu mai 
multe conferinţe pentru popor. Se invită toţi 
binevoitorii şi sprijinitorii înaintării culturale 
şi materiale a poporului român. Sibiu, în 18 
Septemvrie 1926. Subrevizor şcolar, Izidor  
D opp, preşedinte.

Şcoala normală „Gheorghe Lazăr“ 
delà Avrig e pe cale a fi desfiinţată. Oameni 
de inimă au hotărît înfiinţarea ei, în memoria 
marelui dascăl al cărui nume îl poartă. Alţi 
oameni, cu mai puţină inimă, ar vrea acum 
s’o desfiinţeze, sub motiv că nu are local.. . 
Dar au sărit în horă şi Avrigenii, cari în 14 
Septemvrie au venit într’o mare deputaţiune 
la Inspectoratul şcolar din Sibiu. Aci şi-au 
prezentat plângerea cu cuvinte aspre, şi tot 
aşă vor face şi la Bucureşti, dacă guvernul 
va ascultă de şoaptele celor cu două feţe, 
cari s’au desinteresat de această şcoală. — 
— Bine faceţi, bravi Avrigeni, nu lăsaţi odată 
cu capul să se desfiinţeze şcoala. Chestia 
localului nu e chiar aşă de grea, dacă orgar* 
nele statului se vor ridică la culmea chemării.

Contra comerţului ambulant s’a pornit
o vie mişcare de către Camera de Comerţ 
din Braşov, care vrea să înainteze un me
moriu Ministerului de Comerţ în această che
stie. Braşovenii spun : Comerţul ambulant îşi 
mai aveă rostul pe vremurile când nu erau 
destule căi ferate. Ceice fac comerţ ambulant 
sunt de obicei oameni, cari vor să câştige 
uşor, oferind cumpărătorilor marfă proastă. Ei 
mai pot concură faţă de comerţul regulat şi 
prin faptul, că nu plătesc dări, lefuri la func
ţionari, chirii şi alte spese, pe cari le au 
negustorii cu prăvălii în regulă.

Noui târguri anuale. Ministerul a a-
probat, ca în comuna T op liţa  R om ână  să se 
ţină 4 târguri anuale de ţară, în zilele de
27—30 Ianuarie, 22—25 Aprilie, 7—10 Iulie 
şi 2—5 Octomvrie. In prima zi se va ţine 
târgul de oi, capre, porci ; în ziua a dbua şi 
a treia, târg de vite mari şi cai ; iar în ziua 
a patra târg de mărfuri. Târgul săptămânal 
va fi şi pe mai departe Lunia.

S’a perdut: Un portofel de piele roşie 
conţinând acte de identitate şi diferite chi
tanţe, o cheie de casă mare, o vacă mică cu 
lapte de coloare roşie cu puţin alb în sipî-t 
nare şi cu clopot la grumaz. Date referijoare 
să se anunţe Prefecturei Poliţiei oraşului 
Sibiu.

Numeri de probă din „Foaia Poporului“
trimitem la dorinţă oricui gratis, dacă ni gie 
cere (un număr din urmă).

Registre, Nota, Declaraţii de vărsare, 
Carnete pentru 1 — 15o/0, se află de vânzare 
la Librăria „Foaia Poporului“ .

Restanţierii cu plata abonamentului ’s
foaie, sunt rugaţi a trimite banii, fără a ntal 
tot aşteptă provocări.

Numărul de faţă al Foii noastre an
prinde 6 pagini.

Editura şi tiparul : „Tipografia Poporului"
Redactor responzabil : Nicolae Bratu
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Pentru

Mantale de dame 
Mantale pentm 

fetiţe mai mari 
Mantale de ploa e 
Umbrele de ploaie 
Jachete fji veste, 

diverse tricotate, 
Ciorapi, şosete în 

alegere frumoasă 
cu preţuri ieftine 
fără concurenţă.

M .Breckner
8016

PU8UCAŢIUNE
T ârgu ' de ţa ră  io comun» 

Ludoş jud. Sibiu se va ţine» 
penru  vite in 27 Svptemvrie şi 
tnarfă în 28 Septemvrie 1926.

Ludoş, 14 Septemvrie 1926. 
8074 P rim ăria.

D e  arendat
moară slstemstică în Ighişdorful 
român, reflectanţi cn garanţie si 
re adreseze: Sibiu Str. Crucii 8. 

8078

Sr aci. 22.7 es. 1921, 8072

Prima ) o c i l i r  ie sibiană

de ar,â À . M
(fost Vintilă)

Sibiu, Şir. BrucHemtial 19.
7923

Aviz băncilor şi comercianţilor
c u  etsj

în  centrul or«şuIui Sibiu, «proape de Piaţa Regele Ferdinand con- 
stătăi oare din 2 prăvălii 18 camere 5 bucătării, 6 atcl’frc, to re , 
grădină se Vinde dis mân&Lbeià prin biroul Comercial „  DO*NA‘* 
Sibio, Str. Pintenului No. 28, unde sunt de vârzare în parmanmţă 

şi alte case, vile, moşii si loturi de iasă etc. sc53

Dacă doriţi să aveţi o încălţăminte bună, 
frumoasă şi ieftină, cercetaţi depozitul sau 
atelierul meu unde aflaţi întotdeauna în- 
cSiţăminte gata de tot felul Primesc comande la măsură

HI COL RE CREŢII! Depozit fi atelier de î»(Sl|ătsltite
SIBIU,  S tra d a  G uşterifli N o. 18. 7966

Casă şi curte
in Cisnidie Nr *88 e d e  v â n z a r e  în condi- 
ţiuci favorabile. Amănunte detailate la P e t e r  
B i l l e s ,  üsnfdie No, 2G9. Şi 21/, jugfre livadia 
Bucheeifen, sunt de vânzare. 8063

M O A B Ă
ţţ

cu 2 perechi pietfi36f| maşină de curăţit, PlaBsichter, 
elevator etc. Putere de mânat 30 P. C. m otor cu 
uleu b ru t, in comună mare săsească cn edificii şi 

dependinţe e de v â n z a r e  foarte fa vorab 1 :-:

Schieb Meprinderc comcrclslă şl industrială I
8059 S I B I U ,  Strada Gării No. 15.

— -  -  —  —

1 N O U T Ă Ţ IL E
pentru toamnă şi iarnă in m a n to u r i  de d am e, to ile te ,  
bl u s e ,  tr le o ta g e  etc. a u  so s it , — Vizitaţi fără obliga- 

mset de cumpărare bogat asortatul depozit de mărfuri

a l f r e p  f e l t  E R ,  cssS de confBcfiuni
S;biu, s t r a d a  R e g in a  M a ria  (C isnădiei) 23.

Societate pentru conierciiii cu m aşini de m u t  „Singer"

BOURNE & Q
SIBIU,  sír. Avram Iancu 8.

CuiS perm anent de broderie a rti
stică  m odernă şi lucrări de ajour

pe maşinile noastre de cusat »Singer“ Vi
zitai ea şi participarea este on totul gratuită 
cum şi accesibilă pentru ori cine. In legă
tură eu acest curs de broderie mai predăm şi

in s tru c ţiu n e  tem e in ică  la  cu su t ş i  ţe su t
şi acessfa mai cu seamă cu privire la modul de între
buinţare a diferitelor aparate, accessorii ce furnizăm pe 
lângă maşinile noastre. Totodată atragem atenţiona» pe

A te lieru l n o stru  sp ec ia l d e  rep a ra ţii.
Cu toată stima; B O U R N E  & C o .

8062

i Publicaţi™ de licitaţie
Subsemnatul ţoii. judecăto

resc prin aoearta publică, că 
în b»za deriziunii Nr. G. It 6624 
1926 a j iîecă'Oriei de Orol d n  
Sibiu în firornl rel»mantu:ui Pi
culáé Iancu sepr. prin advocatul 
Dr. M. Banu contra — pectru 
încastrea creanţei de 1400 Lei 
şi accesorii se fixează termen de 
licitaţ e pe 2 Octomvre 1926. ora 
9 ir. m , la faţa locu ui în G u şîb - 
riţt la fabrica de cărămidă a iui 
Gangoles unde se vor vinde pria 
licitaţiune pubică judiciară mo 
bi ă din casă şi una maşină de 
cusut >n vaiosre de ' 800 Lei Iu 
caz de nevoie şi sub preţ i de 
estimare.

Pretenziunsa care e de încss’t 
face 140 ) L îi cepital, iar socsete 
până acum st&vertc de 1235 Le).

Intru ât mobilele oari *ju-g 
la licitaţie ar fi fost execvau şt 
de alţii şi aceştia si-ar fi câşt gat 
dreptul descoperire licit iţia pre» 
zentă este ordomtă şi In favorul 
acestora în seczul ait LX 1881, 
§ 192.

Sibiu, la 13 Feptemvrie 1926.
Or. Bana, poitătel.

l l l l  h S îa f  din familie bună cn 
Uil U filu i 1—2 oiase liceu sau 
comerciale se primeşte ca ucenic 
eu întreaga întreţinere Ia Firma 
loan Mnea, Topliţa Română, 
comerciant de coloniale, mannfisc- 
tură, cereale, beuturi etc. 8004

3 -4  învăţăcei
se primesc la A. Datky, 
fierărie, Sibiu, Târgul 
Peştelui 20. so3g

Ö9 vânzare
un aparat de trifoi sietem Hofherr
Schsntz. Sistemul cel mai nou, 
folosit foarte puţin, ia Petru Si
mien, Casolt, 102 a. jud. Sibiu.

8020

De vânzare
o c*aă mică ncuă. caitUrnl „Josef“ 
sub condiţiuni favorabile se poate 
prelua imediat. Informaţiuni la : 
Dr. Iul. Orendi, advocat, Sibiu 
Strada Bisericei 4-a. 8029

L.a iabrica

de cu is  de lemn
în  Orlat

se cântă oameni, femei, fete, 
băieţi delà 14 ani, lucru cu*at, 
uşor, bine plătit. Are locuinţă 

şi căldură. 8002

Cu preţuri
foarte  reduse 1

Stofe de bumbac pentru haine 
de femei şi bărbaţi, Stofe de 
oăr şi lână, plapome, saltele

fata, giolgiiri etc. Prăvălia 
chuster Mihail din Agnita. 

_____  7979

Atenţiune SI
Se confecţionează bine şi ieftin 
din p!ele veritabilă, serviete pen
tru aote, portmoneuri, porte vîsî- 
turi, cuiere de vo aj, casete, hamuri 
de cai, camaştne, articlii de spoit. 
Reparatori se efeptuiesc prompt.

M ichael Spaan |
Sibiu, Târgul Vinului No. 1.

BOALE DE

Stomac
de tot felul ca: lipsa de apetit, 
mistuirea grea, catarul de 
stomac, acreala greaţa şi vo- 
marea, sgârcl de stomac şi 
peste toate greutăţile şi slă
biciunile stomacului se înlă

tură prin 7571
Esenţa de stomac „Vertes1 ‘
4 sticle 450 Lei. Spesele po
stale şi ambalaj în regie pro
prie la Farmacia »Vulturul 
Alb*, Lugoj, No. 34 Banat.

A duc la  c u n o ş t in ţă !
Onoratului public şi vechei mele 
cliente'e, că am deschis un nm e

magazin de
bine asortai, cu tot felul de măr
furi streine şi din ţară, ou un

atelier special
unde se primesc şi se execrtă 
prompt, tot felul de comenzi, cu 

preţuri toarte módért te. 
Pentru e?evl şi el*-ve de şcoală 
se face o r e d  u c e t e  de 5%.
Rog onoratul public şi cliente a, 
a-mi da tot concursul cu irere- 
dinţate de bunul meu serviciu. 
Cu toată stima: S .  S I3 E IO N

la Arbitru! Elegantei Sibiu, str. Regina Maria No. 57
(fost str da Cisaădiei). 8156

«te*

Casa de mode de blănuri

ül. Kleisch E Comp.
SIBIU, Strada Regina Maria (Cisnădiei) 12

Hau deschisa ! Preturi solide:
Permanent în depozit toate soiurile de blănării
Primeşte toate lucrările cari cad în branşa aceasta.

5« primesc calfe de blănar de primul rang.
7998

Numai
pacheţele ? - w

marcadefabrica 
R â tn ite d x c a f ia

S M ţ: % r i

m
H a sPoV° 50&!fntreGuW-

«EiNRKH FRANCK SÖHNE SAR
6UCUHESTI-8RASOV.

Impartant pentru mori, industrie şi meserie
Spesele pentru o putere de funcţiune de 30 HP sunt :
la electrom otoare........................ ca. Lei 600 000 —
Ia motrare de benzină . . . .  „ „ 300 000’—
la locomobiie resp. maşini cn abur „ „ 200.000’—

în contra numai Lei 45.ooo*— anual
dacă aveţi un motor Diesel E. M. W. în ţuncţinne, prin 
ce se face posibilă amortizarea motorului In timp scurt. 
Oferte, proie te şl vizite de ingineri gratuit prin 

reprezentanţa Uzinelor Eilenburger - Motoren - Werke
Birou tehnic |ng„ WILHELM UNGAR, societate în comandită 

Sibiu, strada Regina Maria No. 37. 7882
M M M  i ..................................................... .....  » VSVW V


